SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR CLASSE A
ÁREA ENGENHARIA CIVIL – ESTRUTURAS

EDITAL Nº 008/2025

PROVA ESCRITA - PLANILHA DE NOTAS DEFINITIVAS

Aos 23 dias do mês de outubro do ano de 2025, reuniu-se a Banca Examinadora do Concurso Público
para seleção de docente classe A da Escola de Engenharia da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, objeto do Edital nº 008/2025, a fim de proceder à divulgação das notas definitivas da Prova
Escrita. Como não houve interposição de recursos as notas permaneceram as mesmas.

AURO CÂNDIDO MARCOLAN JÚNIOR EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 1,5 1,0 2,0

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 1,5 1,0 1,7

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,5 1,8 1,2

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,0 0,4 0,1

NOTA 3,5 4,2 5,0

NOTA FINAL 4,23

BRUNO LOUREIRO LADEIRA EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 1,0 0,5 0,5

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 1,0 0,5 0,5

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,5 1,0 1,0

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,0 0,2 0,0

NOTA 2,5 2,2 2,0

NOTA FINAL 2,23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR CLASSE A
ÁREA ENGENHARIA CIVIL – ESTRUTURAS

EDITAL Nº 008/2025

PROVA ESCRITA - PLANILHA DE NOTAS DEFINITIVAS

FÉLIX KROLOW SELL JÚNIOR EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 2,0 2,5 2,0

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 2,0 2,0 1,8

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,5 1,0 1,0

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,0 0,5 0,3

NOTA 4,5 6,0 5,1

NOTA FINAL 5,20

GABRIELA PENNA BIANCHIN EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 1,0 1,0 1,5

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 1,0 1,0 0,6

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,7 1,5 1,2

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,5 1,0 0,9

NOTA 3,2 4,5 4,2

NOTA FINAL 3,97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR CLASSE A
ÁREA ENGENHARIA CIVIL – ESTRUTURAS

EDITAL Nº 008/2025

PROVA ESCRITA - PLANILHA DE NOTAS DEFINITIVAS

LORENZO SARTORI RIZZATTI EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 2,0 2,5 2,0

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 1,5 1,5 1,2

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,5 1,0 1,0

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,8 0,5 0,9

NOTA 4,8 5,5 5,1

NOTA FINAL 5,13

MICHELE SOARES NETTO EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 1,0 0,5 1,0

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 1,0 0,2 0,5

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 0,5 1,0 1,0

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,5 1,0 0,8

NOTA 3,0 2,7 3,3

NOTA FINAL 3,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR CLASSE A
ÁREA ENGENHARIA CIVIL – ESTRUTURAS

EDITAL Nº 008/2025

PROVA ESCRITA - PLANILHA DE NOTAS DEFINITIVAS

MIGUEL ANGEL AGUIRRE EXAMINADOR
01

EXAMINADOR
02

EXAMINADOR
03

Domínio do conteúdo - consistência
argumentativa (4,0 pontos) 3,0 3,0 3,4

Domínio do conteúdo - Embasamento teórico
(3,0 pontos) 2,0 2,5 2,7

Organização e articulação na escrita (2,0
pontos) 1,2 2,0 1,8

Revisão linguística (1,0 ponto) 0,5 0,6 0,6

NOTA 6,7 8,1 8,5

NOTA FINAL 7,77

__________________________________________________
Márcio Wrague Moura (Presidente)

__________________________________________________
Charlei Marcelo Paliga (Membro externo)

__________________________________________________
Carlos Henrique Hernandorena Viegas (Membro interno)